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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Edita Klusoňová

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Testování optických vlastností Quantum-Dots nanočástic I.

Tato diplomová práce se zabývá testováním optických vlastností Quantum-Dots

nanočástic (QDs), které byly ověřovány jako zesilovače chemiluminiscenčního (CL)

signálu. K reakci byl použit luminol (5-aminoftalylhydrazid) v bazickém prostředí

roztoku NaOH, který byl oxidován peroxidem vodíku za přítomnosti katalyzátoru

hexakyanoželezitanu draselného. Experiment probíhal v systému sekvenční injekční

analýzy (SIA) s využitím detekce ve spirální průtokové cele detektoru Schoeffel. Při

reakci byly testovány různé koncentrační hladiny QD nanočástic, s orientací zejména na

nízké koncentrace. Testovány byly roztoky QD nanočástic s různým emisním maximem

a úpravou povrchu, které byly připravené na Oddělení bioanalytické instrumentace v

Ústavu analytické chemie v Brně. Jednalo se o tyto modifikátory povrchu CdTe

nanočástic: merkaptopropionová kyselina (MPA 520 nm, MPA 540 nm, MPA 636 nm),

thioglykolová kyselina (TGA 620 nm), merkaptoethylamin (NH2 590 nm) a částice

CdTe/CdS obalené merkaptopropionovou kyselinou (MPA CdTe/CdS 640 nm). U

každé nanočástice proběhlo srovnání s měřením bez QD a porovnání i v rámci

opakovatelnosti měření. Dále bylo u každého typu provedeno tzv. stop-flow měření,

které se uskutečnilo vždy u téhož roztoku, u kterého byla zjištěna největší intenzita

chemiluminiscence. Vše bylo vyhodnoceno výškou signálu a plochou (nárůst a délka

trvání CL signálu). Během experimentálního měření šesti typů analyzovaných QD

nanočástic bylo zjištěno, že se největší nárůst intenzity chemiluminiscence vyskytl u

QD NH2 s emisním maximem 590 nm, a to o 42,28 %. K největšímu zesílení signálu za

využití stop-flow měření došlo u QD NH2 590 nm, a to o 91,02 %, avšak u této

nanočástice byla zaznamenána i nejkratší signální odezva.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Edita Klusoňová

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Testing optical properties of Quantum-Dots nanoparticles I.

The diploma thesis deals with testing optical properties of Quantum-Dots nanoparticles

(QDs), which have been verified as chemiluminescence (CL) signals enhancers. For the

reaction luminol (5-aminophthalhydrazide) was used in alkaline medium, which was

oxidized by hydrogen peroxide in the presence of catalyst potassium ferricyanide. The

experiment was performed in the sequential injection analysis (SIA) system using

detection in spiral flow cell Schoeffel. Different concentration levels of QDs

nanoparticles were tested with main focus on low concentrations. QDs solutions with

different emission maxima and surface modification were tested, which were prepared

at the Department of bioanalytical instrumentation in the Institute of Analytical

Chemistry in Brno. The following modifications of CdTe nanoparticles were used:

mercaptopropionic acid (MPA 520 nm, MPA 540 nm, MPA 636 nm), thioglycolic acid

(TGA 620 nm), mercaptoethylamine (NH2 590 nm) and CdTe/CdS particles coated with

mercaptopropionic acid (MPA CdTe/CdS 640 nm). Every particle was compared with

measuring without QDs as well as repeatability of measurements. Further stop-flow

measuring was performed for every particle in solution in which the highest intensity of

chemiluminescence had been found. Everything was evaluated by signal height and

area (increase and length of CL signal). Data obtained during experimental measuring 6

kinds of QDs nanoparticles showed, that the highest increase of chemiluminescence was

recorded using QD NH2 with emission maximum at 520 nm, the procentual increase

was of 42.28%. In case of peak area evaluation the best enhancing effect was found for

QDs NH2 with maximum emission occurs at 590 nm, the procentual enhancing was of

91.02 %, however, the shortest signal was recorded for this nanoparticle.
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Seznam použitých zkratek

CL chemiluminiscence

CRET chemiluminiscenční přenos energie (Chemiluminiscence Resonance Energy

Transfer)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

FRET fluorescenční přenos energie (Fluorescence Resonance Energy Transfer)

GSH glutation

HRP křenová peroxidáza (horseradish peroxidase)

Ig G imunoglobulin G

MPA merkaptopropionová kyselina (mercaptopropionic acid)

PEG polyethylenglykol

PL fotoluminiscence

QDs kvantové tečky (Quantum-Dots)

RNA ribonukleová kyselina (ribonukleic acid)

ROS reaktivní forma kyslíku (Reactive Oxygen Species)

RSD relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

SD směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SIA sekvenční injekční analýza (Sequetnial Injection Analysis)

TGA thioglykolová kyselina (thioglycolic acid)
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1. Úvod

Diplomová práce pojednává o testování optických vlastností Quantum-Dots

nanočástic založeném na jejich využití jako zesilovačů chemiluminiscenčního signálu.

Tyto vlastnosti byly testovány technikou sekvenční injekční analýzy, která umožňuje

analýzu velkého počtu vzorků, a která slouží ke stanovení různých analytů v krátkém

čase. Na rozdíl od jiných průtokových systémů využívá změnu přímého a zpětného toku

pro efektivní mísení aspirovaných zón jednotlivých roztoků. Jako detektory sekvenční

injekční analýzy se používají například spektrofotometry, fluorimetry nebo

elektrochemické detektory, v tomto případě byl využit fotonásobič, který sloužil

k detekci chemiluminiscenčního signálu.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem práce je podrobné testování vlivu Quantum-Dots nanočástic s různým

emisním maximem a úpravou povrchu částic na chemiluminiscenční reakci luminolu

v bazickém prostředí za oxidace peroxidem vodíku a katalýzy hexakyanoželezitanem.

QDs nanočástice zde budou vystupovat jako zesilovače chemiluminiscenčního signálu.

Naplánováno je testování širšího rozmezí ředění částic zaměřeného především na nízké

koncentrace a porovnání jednotlivých částic s ohledem na emisní maxima a hlavně na

úpravu jejich povrchu. Vše bude srovnáno s měřením bez QDs (slepý vzorek) a

porovnáno i v rámci opakovatelnosti měření. Detekce chemiluminiscenčního signálu

bude probíhat v průtokové cele detektoru Schoeffel a tento signál, znázorněný píkem,

bude vyhodnocen výškou signálu (nárůst CL signálu) a plochou (délka trvání CL

signálu). Dále je naplánováno testování chemiluminiscenčního signálu pomocí stop-

flow měření. Tato detekce proběhne u každého typu nanočástice, u které bude naměřen

nejvyšší CL signál.
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3. Teoretická část

3.1. Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (SIA) je technikou průtokové analýzy, která umožňuje

snadnou automatizaci složitých postupů sériových analýz velkého počtu vzorků. SIA

technika řeší některé nedostatky průtokové injekční analýzy (FIA). Významným

rozdílem SIA techniky a FIA techniky je odlišnost v geometrii nosného toku, kdy FIA

využívá přímý konstantní tok (Obr. č. 1), zatímco SIA využívá změnu přímého a

zpětného toku (Obr. č. 2). Tím je dosaženo vyššího stupně konverze analytu na

výsledný produkt 1.

Obrázek č. 1: Princip průtokové injekční analýzy 2
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Obrázek č. 2: Princip sekvenční injekční analýzy 1

Systém SIA pracuje v cyklu naprogramovaných pohybů čerpadla a přepínáním pozic

selekčního ventilu. Součástí SIA systému musí být jednak detektor, obousměrná pístová

pumpa, mísící cívka a vícecestný selekční ventil, ale i počítač s řídící kartou a

příslušným programovým vybavením, které řídí kroky měřícího cyklu a současně sbírá,

uchovává a vyhodnocuje výstupní data 1.

Obrázek č. 3: Schématické uspořádání sekvenční injekční analýzy 1
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U SIA techniky je možné provést změny dávkovaného objemu vzorku od jednotek až


[…]


klesla. To znamená, že signál při použití nanočástic je o dost kratší.
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Obrázek č. 22: Porovnání profilu píků nanočástice QD NH2 (vpravo) se slepým

pokusem (vlevo)

Závěr: Největší intenzita chemiluminiscence byla zjištěna při koncentraci 1.10ିହ M, a

to 445,63 nA. V porovnání s hodnotou slepého pokusu, která vyšla 217,36 nA, byl

vyhodnocen nárůst CL o 105,02 %. Naopak nejnižší signál chemiluminiscence byl

naměřen při koncentraci 5.10ି଻ M a to 232,00 nA, nárůst CL oproti slepému pokusu

byl o 6,74 %. S využitím stop-flow systému došlo k výraznému zvýšení signálu (o

91,02 %), ale zároveň byl tento signál o dost kratší (o 75,75 %).
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6. Shrnutí

Intenzita CL byla vypočtena z naměřených výšek píků vycházejících z měření s předem

připravenými jednotlivými koncentračními hladinami. U každého typu nanočástice

bylo provedeno tzv. stop-flow měření, které se uskutečnilo vždy u téhož roztoku, u

kterého byla detekována největší intenzita chemiluminiscence.

Tabulka č. 22: Souhrn výsledků

Nanočástice průměr CL [nA] průměr RSD [%]

průměr CL Sl.vz

[nA]

průměrný %

nárůst/pokles

TGA 620 nm 214,12 1,29 190,67 + 12,30

MPA 520 nm 316,81 1,00 234,80 + 34,93

MPA 540 nm 238,31 1,58 206,12 + 15,62

MPA 636 nm 196,11 1,70 186,79 + 4,99

MPA 640 nm 218,85 1,01 183,61 + 19,19

NH2 590 nm 309,26 2,53 217,36 + 42,28

Největší nárůst intenzity CL, vztažené ke slepému pokusu, je u nanočástice NH2 590

nm, a to o 42,28 %. Ale v tabulce č. x., kde jsou zaznamenány hodnoty intenzit CL

připravených vzorků s různými koncentracemi, je vidět, že výsledky jsou značně

rozdílné. Nejmenší relativní směrodatnou odchylku a zároveň výrazný nárůst signálu

má nanočástice MPA s emisním maximem 520 nm a to o 34,93 %. U všech typů

nanočástic byla zjištěna velice dobrá opakovatelnost měření.
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Obrázek č. 23: Celkový procentuální nárůst/pokles intenzit CL různých typů QD

nanočástic.

Tabulka č. 23: Souhrn výsledků ze stop – flow měření

Nanočástice c [mol/l] CL [nA]

plocha

píku

RSD

[%] CL

RSD [%]

plochy

píku

%

nárůst/pokle

s intenzity CL

%

nárůst/pokle

s plochy píku

TGA 620 nm 2,5.10ିହ 336,00 22,28 5,95 3,73 + 7,69 - 19,01

MPA 520

nm 2,5.10ିହ 417,05 25,49 1,92 5,18 + 33,67 - 7,34

MPA 540

nm 2,5.10ିହ 253,15 23,19 6,86 3,51 - 18,86 - 15,70

MPA 636

nm 2,5.10ିହ 403,77 24,06 6,42 1,34 + 29,41 - 12,54

MPA 640

nm 5.10ି଻ 374,74 18,16 5,01 9,65 + 20,11 - 33,99

NH2 590 nm 1.10ିହ 595,97 6,67 9,35 23,79 + 91,02 - 75,75
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U žádného vzorku obsahujícího nanočástice nedošlo k nárůstu plochy píku, to znamená,

že ve všech případech byl signál kratší než u slepého pokusu. Největší pokles plochy

píku byl pozorován u QDs s emisním maximem 590 nm, a to o 75,75 %. Na druhou

stranu byl u této nanočástice naměřen největší nárůst intenzity CL, a to o 91,02 %. U

nanočástice MPA 540 nm došlo naopak k největšímu poklesu intenzity CL, a to o 18,86

%. Nejlepší opakovatelnost měření co se týče plochy píku, byla zaznamenána u

nanočástice MPA 636 nm (1,34 %). Naopak značné rozdíly se vyskytovaly u

nanočástice NH2 590 nm (23,79 %).

Obrázek č. 24: Procentuální nárůst/pokles intenzity CL různých typů QD nanočástic při

použití stop-flow systému
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Obrázek č. 25: Procentuální nárůst/pokles plochy píku různých typů QD nanočástic při

použití stop-flow systému
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7. Závěr

Cílem práce bylo podrobné testování QD nanočástic s různým emisním

maximem a povrchovou úpravou jako zesilovačů chemiluminiscenčního signálu.

V tomto experimentálním měření bylo použito většího počtu koncentračních hladin, se

zaměřením na nízké koncentrace, a srovnání s hodnotou bez QDs (slepý pokus).

K vlastnímu testování byla využita metoda SIA s detekcí ve spirální průtokové cele

detektoru Schoeffel.

Ze 6-ti analyzovaných QD nanočástic byl největší nárůst intenzity

chemiluminiscence u QD NH2 s emisním maximem 590 nm, a to o 42,28 %. U

nanočástice MPA s emisním maximem 540 nm došlo k poklesu intenzity CL v rámci

stop-flow měření, a to o 18,86 %. K největšímu zesílení signálu za využití stop-flow

systému došlo u QD NH2 590 nm, a to o 91,02 %, avšak u této nanočástice byla

zaznamenána i nejkratší signální odezva.

Díky dobré opakovatelnosti výsledků z měření bez použití stop-flow systému, a

také kvůli potvrzení kratšího signálu ze stop-flow detekce se dá využití QD nanočástice

doporučit pro praktické účely ke zvýšení chemiluminiscenčního signálu v systému

s luminolem. Nicméně zvýšení nedosahuje takové úrovně, aby se v praxi významně

zvýšila citlivost stanovení využívajících uvedený chemiluminiscenční systém.
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