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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Hodnocená DP má velmi dobrou úroveň jak z hlediska
aktuálnosti tématu a zvolené metodiky (ověření možnosti využití nanočástic
v chemiluminiscenční analýze technikou SIA), tak z hlediska dosažených výsledků. V práci
lze ovšem najít některé nepřesné formulace či nejasnosti, které vyžadují vysvětlení.

Dotazy a připomínky:
1) Na str. 13, 4. řádek zdola se uvádí, že "při chemiluminiscenci téměř vůbec nevzniká
teplo…" a v následující větě se tvrdí, že "chemiluminiscenci lze pozorovat při tzv. silně
exotermních reakcích…". Vysvětlete tento rozpor.
2) Na str. 14 ve vzorci E = h . n, symbol n není zvolen vhodně, mohlo by dojít k záměně se
symbolem pro látkové množství
3) Na str. 23, 4. řádek shora: název firmy není správný
4) Na str. 28, 8. řádek shora: formulace "naaspirován" není vhodně zvolena
5) Str. 31, Tab.č. 6 a na dalších stránkách Tab. č. 9, 12, 15, 18 a 21 jsou naprosto totožné.
Nestačilo by uvést v DP údaje pro slepý pokus jen 1x?
6) Str. 38, Obr. 15: z tvaru křivky vyplývá, že se zvyšující se koncentrací nanočástic CL
signál stále roste. Nezkoušeli jste v tomto případě použít i vyšší koncentraci MPA 540?
7) Str. 53, Tab. 22: jakým způsobem byly získány hodnoty, uvedené ve sloupcích pod
názvem "průměr CL" a "průměr CL Sl.vz " ? Neměly by být hodnoty slepého vzorku u všech
typů zkoumaných nanočástic stejné?
8) Byly obr. č. 2 a 3 skutečně převzaty z literatury [1] ?
Otázka do diskuse:

Na základě jaké úvahy či jakého experimentu jste zvolila okamžik počátku měření CL signálu
při stop-flow technice?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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